
令和７年３月定例会 厚生文教常任委員会 資料 
関連議案番号：議案第１１号 
所管課名  ：健康福祉部長寿福祉課 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

令和７年度 
 
 

介 護 保 険 特 別 会 計 予 算 資 料 



介護保険特別会計予算概要

歳出予算概要

款 項 目 大事業 中事業

長寿福祉課 01 01 01 01 01 一般管理経費 12,560 10,085 ▲ 2,475

長寿福祉課 01 01 02 01 01 連合会負担金 877 877 0

長寿福祉課 01 02 01 01 01 収納事務経費 5,987 8,393 2,406

長寿福祉課 01 03 01 01 01
介護認定審査会
経費

14,275 14,749 474

長寿福祉課 01 03 01 02 01 認定調査経費 55,162 56,697 1,535

長寿福祉課 01 04 01 01 01 趣旨普及経費 1,343 915 ▲ 428

長寿福祉課 01 05 01 01 01 運営協議経費 319 5,031 4,712

長寿福祉課 01 05 01 02 01
地域密着型サー
ビス運営委員会
費

383 230 ▲ 153

長寿福祉課 02 01 01 01 01
居宅介護サービ
ス給付費

2,744,687 2,706,437 ▲ 38,250

長寿福祉課 02 01 02 01 01
特例居宅介護
サービス給付費

10 10 0

長寿福祉課 02 01 03 01 01
地域密着型介護
サービス給付費

1,468,209 1,466,948 ▲ 1,261

長寿福祉課 02 01 04 01 01
特例地域密着型
介護サービス給
付費

10 10 0

長寿福祉課 02 01 05 01 01
施設介護サービ
ス給付費

2,800,410 2,931,311 130,901

長寿福祉課 02 01 06 01 01
特例施設介護
サービス給付費

10 10 0

長寿福祉課 02 01 07 01 01
居宅介護福祉用
具購入費

8,496 8,844 348

長寿福祉課 02 01 08 01 01
居宅介護住宅改
修費

11,613 9,500 ▲ 2,113

長寿福祉課 02 01 09 01 01
居宅介護サービ
ス計画給付費

390,082 395,622 5,540

介護保険運営協議会開催経費及び
次期計画策定経費

地域密着型サービス運営委員会開
催経費

要介護1～5の認定者の居宅介護
サービスにかかる給付費

緊急等やむを得ない理由などによ
り認定を受けていない人の居宅介
護サービスにかかる給付費

要介護1～5の認定者の地域密着型
介護サービスにかかる給付費

緊急等やむを得ない理由などによ
り認定を受けていない人の地域密
着型介護サービスにかかる給付費

要介護1～5の認定者の施設介護
サービスにかかる給付費

緊急等やむを得ない理由などによ
り認定を受けていない人の施設介
護サービスにかかる給付費

要介護1～5の認定者の福祉用具購
入にかかる給付費　上限10万円

要介護1～5の認定者の住宅改修に
かかる給付費　上限20万円

要介護1～5の認定者の居宅介護
サービス計画にかかる給付費

65歳到達者や転入者への啓発費用

課名
歳出 款～中事業

中事業名称
R６年度編成額

（千円）
R７年度編成額

（千円）
増減額
（千円）

備　　考（概要説明）

介護保険事業に係る一般経費

事業委託負担金（国保連合会）

介護保険料の賦課、徴収経費

認定審査会開催経費

認定調査経費及び主治医意見書経
費
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歳出予算概要

款 項 目 大事業 中事業
課名

歳出 款～中事業
中事業名称

R６年度編成額
（千円）

R７年度編成額
（千円）

増減額
（千円）

備　　考（概要説明）

長寿福祉課 02 01 10 01 01
特例居宅介護
サービス計画給
付費

10 10 0

長寿福祉課 02 02 01 01 01
介護予防サービ
ス給付費

108,717 111,240 2,523

長寿福祉課 02 02 02 01 01
特例介護予防
サービス給付費

10 10 0

長寿福祉課 02 02 03 01 01
地域密着型介護
予防サービス給
付費

4,602 4,597 ▲ 5

長寿福祉課 02 02 04 01 01
特例地域密着型
介護予防サービ
ス給付費

10 10 0

長寿福祉課 02 02 05 01 01
介護予防福祉用
具購入費

3,199 3,199 0

長寿福祉課 02 02 06 01 01
介護予防住宅改
修費

4,509 5,000 491

長寿福祉課 02 02 07 01 01
介護予防サービ
ス計画給付費

31,330 31,330 0

長寿福祉課 02 02 08 01 01
特例介護予防
サービス計画給
付費

10 10 0

長寿福祉課 02 03 01 01 01
審査支払事務経
費

8,184 8,253 69

長寿福祉課 02 04 01 01 01
高額介護サービ
ス費

150,597 182,996 32,399

長寿福祉課 02 04 02 01 01
高額介護予防
サービス費

200 200 0

長寿福祉課 02 05 01 01 01
高額医療合算介
護サービス費

22,636 23,564 928

長寿福祉課 02 05 02 01 01
高額医療合算介
護予防サービス
費

200 200 0

長寿福祉課 02 06 01 01 01
市町村特別給付
費

6,000 7,879 1,879

長寿福祉課 02 07 01 01 01
特定入所者介護
サービス費

185,759 196,278 10,519

長寿福祉課 02 07 02 01 01
特例特定入所者
介護サービス費

10 10 0

長寿福祉課 02 07 03 01 01
特定入所者介護
予防サービス費

200 200 0

要介護1～5の認定者の医療保険、
介護保険の自己負担額が著しく高
額になる場合の負担軽減措置費

要支援1・2の認定者の医療保険、
介護保険の自己負担額が著しく高
額になる場合の負担軽減措置費

市介護特別給付費助成規則に基づ
く給付費

要介護1～5の認定者の施設サービ
ス等利用時の食費、居住費の負担
軽減措置費

緊急等やむを得ない理由などによ
り認定を受けていない人の施設
サービス等利用時の食費、居住費
の負担軽減措置費

要支援1・2の認定者の施設サービ
ス等利用時の食費、居住費の負担
軽減措置費

要支援1・2の認定者にかかる高額
サービス費

緊急等やむを得ない理由などによ
り認定を受けていない人の居宅介
護サービス計画にかかる給付費

要支援1・2の認定者の介護予防
サービスにかかる給付費

緊急等やむを得ない理由などによ
り認定を受けていない人の介護予
防サービスにかかる給付費

要支援1・2の認定者の地域密着型
介護予防サービスにかかる給付費

緊急等やむを得ない理由などによ
り認定を受けていない人の地域密
着型介護予防サービスにかかる給
付費

要支援1・2の認定者の介護予防福
祉用具購入にかかる給付費　上限
10万円

要支援1・2の認定者の介護予防住
宅改修にかかる給付費　上限20万
円

要支援1・2の認定者の介護予防
サービス計画にかかる給付費

緊急等やむを得ない理由などによ
り認定を受けていない人の介護予
防サービス計画にかかる給付費

給付費支払に係る国保連の審査に
係る手数料

要介護1～5の認定者にかかる高額
サービス費
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歳出予算概要

款 項 目 大事業 中事業
課名

歳出 款～中事業
中事業名称

R６年度編成額
（千円）

R７年度編成額
（千円）

増減額
（千円）

備　　考（概要説明）

長寿福祉課 02 07 04 01 01
特例特定入所者
介護予防サービ
ス費

10 10 0

長寿福祉課 04 01 01 01 01 介護保険扶助費 13,700 13,580 ▲ 120

長寿福祉課 05 01 01 01 01
介護予防・生活支
援サービス事業費
（第1号事業）

108,983 113,775 4,792

長寿福祉課 05 01 02 01 01
介護予防ケアマ
ネジメント事業費

12,434 12,801 367

長寿福祉課 05 02 01 01 01
一般介護予防事
業費

51,906 45,439 ▲ 6,467

長寿福祉課 05 03 02 01 01 任意事業費 71,349 68,886 ▲ 2,463

長寿福祉課 05 03 03 01 01
在宅医療・介護
連携推進事業費

19,737 14,901 ▲ 4,836

長寿福祉課 05 03 05 01 01
認知症総合支援
事業費

5,152 5,031 ▲ 121

長寿福祉課 05 03 06 01 01
地域ケア会議推
進事業

1,415 1,204 ▲ 211

長寿福祉課 06 01 01 01 01
介護給付費準備
基金積立金

920 968 48

長寿福祉課 07 01 01 01 01 一時借入金利子 100 100 0

長寿福祉課 08 01 01 01 01
第１号被保険者
保険料還付金

3,500 3,500 0

長寿福祉課 08 01 02 01 01
第１号被保険者
還付加算金

200 200 0

長寿福祉課 08 02 01 01 01
重層的支援体制
整備事業操出金

25,978 20,950 ▲ 5,028

長寿福祉課 09 01 01 01 01 予備費 1,000 1,000 0

計 8,357,000 8,493,000 136,000

高齢者の自立支援の促進及び日常
生活の支援のための事業経費

切れ目のない在宅医療と介護を提
供するための体制構築経費

認知症初期集中支援チームによる
認知症の早期発見、早期対応事業
経費

地域包括ケアシステムを有効に機
能させるための地域ケア会議の運
営費用

介護給付費等の財源不足時に取り
崩して充当するための基金及び基
金の運用から生じる利子の積立金

一時的な資金不足を補うために借
入れした場合の利子

過年度保険料の還付金

還付に伴う加算金

一般会計の重層的支援体制整備事
業にかかる介護保険料及び地域支
援事業支援交付金（支払基金）の
操出分

介護予防に関する知識の普及・啓
発や自主的活動に関する事業経費

緊急等やむを得ない理由などによ
り認定を受けていない人の施設
サービス等利用時の食費、居住費
の負担軽減措置費

福祉用具購入費、住宅改修費など
償還払いがされるまでの間の貸付
金、在宅寝たきり高齢者介護激励
金支給事業

介護予防・日常生活支援総合事業
における訪問型サービスと通所型
サービス事業費

介護予防・日常生活支援総合事業
を利用される方のケアマネジメン
ト費
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◇介護保険事業状況報告より

①　第１号被保険者数（６５歳以上） （人）

4月末 5月末 6月末 7月末 8月末 9月末 10月末 11月末 12月末 1月末 2月末 3月末

25,882 25,882 25,884 25,910 25,903 25,898 25,866 25,872 25,877 25,885 - -

②　要介護（要支援）認定者数 (令和６年12月末） （人）

要支援1 要支援2 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５ 計

634 486 1,021 806 716 613 461 4,737
9 7 14 14 7 10 12 73

643 493 1,035 820 723 623 473 4,810

③　居宅介護（介護予防）受給者数 (令和６年12月末） （人）

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５ 計

256 265 790 674 395 274 156 2,810
5 5 9 13 4 4 8 48

261 270 799 687 399 278 164 2,858

④　地域密着型（介護予防）サービス受給者数 (令和６年12月末） （人）

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５ 計

2 5 231 220 156 85 51 750
0 0 2 0 0 3 0 5
2 5 233 220 156 88 51 755

⑤　施設介護受給者数 (令和６年12月末） （人）

合計

579 253 0 19 851
2 2 0 0 4

581 255 0 19 855

※重複あり

⑥　介護給付費

（千円）

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

590,390 580,014 626,452 605,183 633,003 611,862 612,200 634,815 619,268 - - -

＊各月1,000円未満切り捨て

計

5,513,187

⑦　介護予防給付費

（千円）

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

9,640 9,694 9,901 10,021 10,842 10,498 10,580 10,760 9,766 - - -

＊各月1,000円未満切り捨て

計

91,702

◇介護保険料所得段階別被保険者数集計表より

⑧　保険料段階（令和７年１月末）

段階 第１段階 第２段階 第３段階 第４段階 第５段階 第６段階 第７段階 第８段階 第９段階 第10段階 第11段階 第12段階 第13段階 第14段階 計

人数（人） 2,251 2,068 2,222 2,169 5,220 5,094 3,973 2,034 581 375 205 95 139 195 26,621

月額保険料
(円）

1,663 2,257 4,068 5,167 5,940 6,712 7,425 8,910 10,395 11,880 13,365 13,662 14,256 15,444 ―

年額保険料
(円）

19,956 27,084 48,816 62,004 71,280 80,544 89,100 106,920 124,740 142,560 160,380 163,944 171,072 185,328 ―

（審査月で計上）

第１号被保険者

第２号被保険者

総　　　数

居宅サービス費、施設サービス費、地域密着型サービス費を合計した介護給付費

（審査月で計上）

居宅介護予防サービス費、地域密着型介護予防サービス費を合計した介護給付費

第２号被保険者

総　　　数

介護老人福祉施設
（特別養護老人ﾎｰﾑ）

介護老人保健施設 介護療養型医療施設 介護医療院

第１号被保険者

第２号被保険者

総　　　数

予防給付 介　護　給　付

第１号被保険者

甲賀市の介護保険の状況

第１号被保険者

第２号被保険者

総　　　数

予防給付 介　護　給　付
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介護給付費
（単位：円・人）

計画値 実績 利用人員 計画値 実績 利用人員

訪問介護 499,888,000 511,583,613 7,188 537,451,000 512,075,772 7,287

訪問入浴介護 107,472,000 67,576,702 968 74,038,000 73,387,736 1,095

訪問看護 238,184,000 208,949,484 5,587 222,977,000 214,040,787 5,881

訪問リハビリテーション 75,206,000 79,330,888 2,276 80,762,000 91,697,633 2,520

居宅療養管理指導 33,226,000 40,790,886 4,741 42,343,000 44,914,083 4,959

通所介護 956,005,000 852,165,343 10,882 892,384,000 880,598,000 11,091

通所リハビリテーション 159,715,000 113,699,190 1,964 123,391,000 114,941,057 1,923

短期入所生活介護 277,613,000 295,619,640 4,351 313,506,000 293,830,952 4,331

短期入所療養介護（介護老人保健施設） 25,043,000 17,886,167 250 31,934,000 13,275,403 113

短期入所療養介護（介護医療院） 0 369,749 5 0 511,821 7

特定施設入居者生活介護 122,162,000 100,045,420 502 124,411,000 109,762,652 553

福祉用具貸与 286,832,000 293,328,049 18,313 295,748,000 311,027,507 19,119

特定福祉用具販売 10,306,000 6,972,651 250 8,496,000 8,560,738 311

住宅改修 10,355,000 8,707,443 122 11,613,000 8,839,331 113

居宅介護支援 398,799,000 371,055,727 23,034 389,167,000 382,531,247 23,504

地域密着型通所介護 289,839,000 319,651,731 4,421 321,043,000 320,457,661 4,580

認知症対応型通所介護 127,213,000 60,822,102 545 61,082,000 48,383,756 452

小規模多機能型居宅介護 315,869,000 180,539,004 893 292,437,000 258,207,341 1,223

認知症対応型共同生活介護 518,092,000 497,683,271 1,898 520,994,000 518,150,689 1,924

認知症対応型共同生活介護（短期利用） 0 127,559 3 0 737,645 12

地域密着型特定施設入居者生活介護 68,937,000 52,388,620 282 57,026,000 58,323,835 285

地域密着型介護老人福祉施設入居者生活介護 96,300,000 108,888,146 346 111,639,000 115,551,053 347

看護小規模多機能型居宅介護 93,879,000 73,526,479 291 97,086,000 54,982,064 217

定期巡回・随時対応型訪問介護看護 0 3,751,703 21 3,792,000 6,100,867 28

介護老人福祉施設 1,886,078,000 1,742,564,097 6,309 1,829,194,000 1,901,601,499 6,600

介護老人保健施設 768,705,000 890,348,813 3,045 870,149,000 932,405,663 2,997

介護医療院 85,639,000 71,567,974 176 94,502,000 93,167,997 241

介護療養型医療施設 36,735,000 2,015,062 8 0 0 0

介護給付費小計 7,488,092,000 6,971,955,513 98,671 7,407,165,000 7,368,064,789 101,713

地域
密着
型
サー
ビス

施設
サー
ビス

令和５年度決算 令和６年度(見込み)

居宅
サー
ビス
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介護予防給付費
（単位：円・人）

計画値 実績 利用人員 計画値 実績 利用人員

介護予防訪問入浴介護 0 10,700 1 0 0 0

介護予防訪問看護 13,895,000 15,408,704 627 16,329,000 15,899,376 601

介護予防訪問リハビリテーション 16,233,000 13,664,443 422 16,443,000 10,688,865 391

介護予防居宅療養管理指導 1,819,000 2,493,109 358 3,044,000 2,174,791 337

介護予防通所リハビリテーション 22,553,000 13,173,924 385 19,540,000 11,936,304 353

介護予防短期入所生活介護 1,409,000 2,509,230 75 3,365,000 2,463,381 80

介護予防短期入所療養介護 0 0 0 0 0 0

介護予防特定施設入居者生活介護 21,651,000 9,928,898 136 14,654,000 8,833,480 119

介護予防福祉用具貸与 31,296,000 35,015,371 5,512 35,170,000 35,780,692 5,651

介護予防特定福祉用具販売 4,270,000 1,944,535 74 3,199,000 2,561,804 104

介護予防住宅改修 10,043,000 3,018,999 54 4,509,000 4,518,494 65

介護予防支援 28,615,000 29,157,789 6,040 31,257,000 29,915,736 6,128

介護予防認知症対応型通所介護 0 20,071 1 0 0 0

介護予防小規模多機能型居宅介護 9,534,000 2,744,291 45 4,591,000 4,839,819 71

介護予防認知症対応型共同生活介護 0 0 0 0 0 0

介護予防給付費小計 161,318,000 129,090,064 13,730 152,101,000 129,612,742 13,900

令和５年度決算 令和６年度(見込み)

居宅
サー
ビス

地域
密着
型
サー
ビス
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＜介護給付費内訳（費用額）＞

1．居宅（介護予防）サービス費用額

R6.12月末 令和６年12月審査分

利用実人数＜E＞ 費用額　（円）＜F＞ 1人当たり費用額＜F/E＞

訪問サービス 通所サービス
短期入所
サービス

福祉用具貸与 計 訪問サービス 通所サービス
短期入所
サービス

福祉用具貸与 計 訪問サービス 通所サービス
短期入所
サービス

福祉用具貸与 計 

要支援１ 643 261 4,274,085 16,376 27 12 2 229 270 692,358 234,621 56,050 1,566,500 2,549,529 25,643 19,552 28,025 6,841 9,443

要支援２ 493 270 5,951,843 22,044 53 16 2 246 317 1,606,901 635,496 66,597 1,822,820 4,131,814 30,319 39,719 33,299 7,410 13,034

要介護１ 1,035 799 59,867,818 74,928 318 403 69 441 1,231 11,609,628 26,170,132 3,229,197 3,934,370 44,943,327 36,508 64,938 46,800 8,921 36,510

要介護２ 820 687 71,260,982 103,728 350 329 102 514 1,295 15,472,719 28,690,546 5,856,583 8,512,710 58,532,558 44,208 87,205 57,417 16,562 45,199

要介護３ 723 399 59,276,160 148,562 264 198 101 300 863 15,184,946 20,492,744 8,033,296 6,649,880 50,360,866 57,519 103,499 79,538 22,166 58,356

要介護４ 623 278 52,886,838 190,240 273 126 69 236 704 19,713,955 13,401,124 6,329,348 5,981,010 45,425,437 72,212 106,358 91,730 25,343 64,525

要介護５ 473 164 39,509,538 240,912 239 69 38 149 495 19,436,775 6,975,330 4,464,880 5,110,550 35,987,535 81,325 101,092 117,497 34,299 72,702

合計 4,810 2,858 293,027,264 102,529 1,524 1,153 383 2,115 5,175 83,717,282 96,599,993 28,035,951 33,577,840 241,931,066 54,933 83,781 73,201 15,876 46,750

2．地域密着型サービス費用額

R6.12月末 令和６年12月審査分

利用実人数 費用額　（円）

定期巡回・
随時対応型

訪問介護看護

地域密着型
通所介護

認知症型
通所介護

小規模多機能
型居宅介護

認知症型共
同生活介護

地域密着型
特定施設入居
者生活介護

地域密着型
介護老人福祉

施設

看護小規模
多機能型居

宅介護
計

定期巡回・
随時対応型
訪問介護看

護

地域密着型
通所介護

認知症型
通所介護

小規模多機
能型居宅介

護

認知症型共同
生活介護

地域密着型
特定施設入
居者生活介

護

地域密着型
介護老人福

祉施設

看護小規模
多機能型居

宅介護
計

要支援１ 643 2 95,334 47,667 0 0 0 2 0 0 0 0 2 0 0 0 95,334 0 0 0 0 95,334

要支援２ 493 5 363,395 72,679 0 0 0 5 0 0 0 0 5 0 0 0 363,395 0 0 0 0 363,395

要介護１ 1,035 233 26,842,322 115,203 0 142 10 38 37 4 0 3 234 0 7,825,749 897,166 6,163,121 10,681,373 793,868 0 481,045 26,842,322

要介護２ 820 220 34,242,653 155,648 1 124 9 33 45 8 0 3 223 112,656 9,699,416 999,857 7,384,520 13,606,067 1,773,832 0 666,305 34,242,653

要介護３ 723 156 34,363,526 220,279 0 64 6 18 56 5 8 1 158 0 6,465,273 795,562 5,813,356 16,940,655 1,230,035 2,800,729 317,916 34,363,526

要介護４ 623 88 18,953,492 215,381 1 35 6 12 13 6 10 5 88 332,438 2,873,723 755,998 3,996,516 3,897,573 1,609,386 3,732,339 1,755,519 18,953,492

要介護５ 473 51 15,402,738 302,014 1 10 2 11 11 1 11 4 51 799,289 871,867 346,405 3,615,062 3,513,187 292,171 4,404,661 1,560,096 15,402,738

合計 4,810 755 130,263,460 172,534 3 375 33 119 162 24 29 16 761 1,244,383 27,736,028 3,794,988 27,431,304 48,638,855 5,699,292 10,937,729 4,780,881 130,263,460

3．施設サービスの受給者数と費用額

R6.12月末 令和６年12月審査分

利用実人数 費用額　（円）

介護老人福祉
施設

介護老人保
健施設

介護療養型
医療施設

介護医療院 計
介護老人福祉

施設
介護老人保健

施設
介護療養型
医療施設

介護医療院 計

要支援１ 643 0 － － － － － － － － － － － －

要支援２ 493 0 － － － － － － － － － － － －

要介護１ 1,035 20 4,618,823 230,941 3 16 0 1 20 773,833 3,515,988 0 329,002 4,618,823

要介護２ 820 55 17,195,882 312,652 14 41 0 0 55 3,946,511 13,249,371 0 0 17,195,882

要介護３ 723 256 78,560,831 306,878 188 68 0 2 258 54,636,779 23,140,808 0 783,244 78,560,831

要介護４ 623 286 94,410,338 330,106 211 73 0 2 286 67,129,555 26,389,383 0 891,400 94,410,338

要介護５ 473 235 84,161,364 358,133 165 57 0 14 236 55,222,440 21,940,854 0 6,998,070 84,161,364

合計 4,810 852 278,947,238 327,403 581 255 0 19 855 181,709,118 88,236,404 0 9,001,716 278,947,238

※〈C〉は同一月に二施設以上でサービスを受けた場合１人と計上している。利用実人数は、同一人が複数の施設を利用している場合には、それぞれ1人と計上している。

地域密着型
サービス
費用額
＜Ｇ＞

施設サービス
費用額
＜H＞

一人当たり
費用額

＜H／Ｃ＞

居宅サービス
費用額
＜D＞

一人当たり
居宅サービス

費用額
＜D／Ａ＞

※〈A〉には「居宅療養管理指導」「特定施設入居者生活介護」「居宅介護（介護予防）支援」が含まれており、同一人が複数のサービスを利用している場合には、それぞれ1人と計上している。
※〈E〉および〈F〉は当該月分の請求として審査決定した介護報酬明細書によるものであるため、過誤調整等による月遅れ請求分も含まれている。
※〈E〉および〈F〉には「居宅療養管理指導」「特定施設入居者生活介護」「居宅介護（介護予防）支援」を含まない。

一人当たり
費用額

＜Ｇ／Ｂ＞

※〈B〉は同一人が複数のサービスを利用している場合には、それぞれ1人と計上している。
※利用実人数、費用額は当該月分の請求として審査決定した介護報酬明細書によるものであるため、過誤調整等による月遅れ請求分も含まれている。

介護区分
認定者数

（人）

居宅サービス
受給者数

＜Ａ＞

介護区分
認定者数

（人）

地域密着型
サービス
受給者数

＜Ｂ＞

介護区分
認定者数

（人）

施設サービス
受給者数

＜C＞

-
7
-
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4．まとめ

R6.12月末 令和６年12月審査分 令和６年12月審査分

要支援１ 643 261 2 0 263 40.9% 4,274,085 95,334 － 4,369,419 16,614 要支援１ 50,320 2,644,863 263

要支援２ 493 270 5 0 275 55.8% 5,951,843 363,395 － 6,315,238 22,965 要支援２ 105,310 4,495,209 275

要介護１ 1,035 799 233 20 1,052 101.6% 59,867,818 26,842,322 4,618,823 91,328,963 86,815 要介護１ 167,650 60,310,408 992

要介護２ 820 687 220 55 962 117.3% 71,260,982 34,242,653 17,195,882 122,699,517 127,546 要介護２ 197,050 77,395,312 857

要介護３ 723 399 156 256 811 112.2% 59,276,160 34,363,526 78,560,831 172,200,517 212,331 要介護３ 270,480 63,752,973 488

要介護４ 623 278 88 286 652 104.7% 52,886,838 18,953,492 94,410,338 166,250,668 254,986 要介護４ 309,380 55,139,631 337

要介護５ 473 164 51 235 450 95.1% 39,509,538 15,402,738 84,161,364 139,073,640 309,053 要介護５ 362,170 43,180,254 192

合計 4,810 2,858 755 852 4,465 92.8% 293,027,264 130,263,460 278,947,238 702,237,962 157,276 合計 － 306,918,650 3,404

※月内に複数のサービスを利用することがあるため利用率が１００％を超えることがある。

支給限度額に
対応する

介護サービス
受給者数

〈M〉

 支給限度額に
対する
利用率

（L／M）／K

20.0%

15.5%

36.3%

45.8%

※支給限度額の適用外となるサービスや加算がある。
適用外：居宅療養管理指導、特定施設入居者生活介護（外部サービス利用型を除く）（短期利用を除く）、認知症対応型共同生活介護
（短期利用を除く)、地域密着型特定施設入居者生活介護（短期利用を除く）、施設サービス、処遇改善加算等の一部の加算
※〈L〉および〈M〉には「居宅療養管理指導」「居宅介護支援（介護予防支援）」「特定施設入居者生活介護」「認知症対応型共同生活介
護」「地域密着型特定施設入居者生活介護」「施設サービス」は含まれていない。

48.3%

52.9%

62.1%

－

受給者合計
＜J＞

=Ａ＋Ｂ＋Ｃ

介護区分介護サービス
利用率

＜J／Ｉ＞

介護度別
支給限度額

＜K＞

居宅サービ
ス費用額

＜D＞

地域密着型
サービス
費用額
＜Ｇ＞

施設サービ
ス

費用額
＜H＞

費用額
合計
＜K＞

一人当たり
費用額

＜K/J＞

地域密着型
サービス
受給者数

＜Ｂ＞

施設サービ
ス

受給者数
＜C＞

介護区分 認定者数
（人）
＜Ｉ＞

居宅サービス
受給者数

＜Ａ＞

支給限度額に
対応する

介護サービス
費用額

〈L〉

-
8
-
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